Stan zdrowia jamy ustnej dzieci w wieku 3 lat i młodzieży w wieku 15 lat  w 2015 roku

Tabela 1. Odsetek badanych dzieci w wieku 3 lat wolnych od próchnicy (dmft= 0) 
i z próchnicą (dmft≥1) w poszczególnych województwach.

	Województwo
	dmft = 0
	dmft≥1

	Dolnośląskie
	43,5%
	56,5%

	Mazowieckie
	48,2%
	51,8%

	Lubelskie
	46,3%
	53,7%

	Ogółem
	46,2%
	53,8%


Tabela 2. Odsetek badanych dzieci w wieku 3 lat wolnych od próchnicy (dmft= 0)
 i z próchnicą (dmft≥1) z uwzględnieniem miejsca zamieszkania i płci badanych. 


	
	dmft= 0
	dmft≥1

	Miasto
	58,5%
	41,5%

	Wieś
	41,5%
	58,5%

	Chłopcy
	42,3%
	57,7%

	Dziewczynki
	50,5%
	49,5%


Tabela 3. Intensywność próchnicy w badanej populacji dzieci w wieku 3 lat 

	Intensywność próchnicy w zębach mlecznych
	dmft

	
	2,4


Tabela 4. Intensywność próchnicy zębów mlecznych w badanej populacji dzieci 3-letnich w poszczególnych województwach.

	Intensywność próchnicy
dmft
	Dolnośląskie
	Mazowieckie 
	Lubelskie 
	Ogółem

	
	2,54
	2,45
	2,4
	2,4


Tabela 5. Intensywność próchnicy dmft w badanej grupie dzieci 3-letnich z uwzględnieniem miejsca zamieszkania i płci badanych.
	Intensywność próchnicy
	Miasto
	Wieś
	Chłopcy
	Dziewczynki

	
	1,97
	2,97
	2,64
	2,13


Tabela 6. Wartość wskaźnika dmft i jego składowych u badanych dzieci 3-letnich 
w poszczególnych województwach. 

	Województwo
	dt

	mt

	ft


	Dolnośląskie
	2,45
	-
	0,09

	Mazowieckie
	2,11
	0,07
	0,27

	Lubelskie
	2,11
	0,01
	0,07

	Ogółem
	2,21
	0,03
	0,15


Tabela 7. Wartość wskaźnika leczenia zachowawczego próchnicy u dzieci w wieku 3 lat 
w zależności od miejsca zamieszkania.

	Region
	Wartość wskaźnika leczenia zachowawczego

	Miasto
	0,07

	Wieś
	005

	Ogółem
	0,06


Tabela 8. Odsetek badanych dzieci 3-letnich z erozją.
	Brak zmian
	Erozja szkliwa
	Erozja zębiny

	99,7%
	0,3 %
	-


Tabela 9. Odsetek badanych dzieci 3-letnich z urazami zębów.

	Brak
	Tylko szkliwo
	Szkliwo + zębina

	98,2%
	1,0%
	0,8%


Tabela 10. Odsetek badanych dzieci 3-letnich, u których stwierdzono krwawienie dziąseł 
w poszczególnych województwach. 

	Województwo
	Krwawienie
	Brak krwawienia

	Dolnośląskie
	0,00%
	100,00%

	Mazowieckie
	29,2%
	70,7%

	Lubelskie
	8,9%
	91,1%


Tabela 11. Odsetek badanych osób w wieku 15 lat wolnych od próchnicy (D3MFT=0)
 z uwzględnieniem miejsca zamieszkania..

	
	D3MFT= 0
	D3MFT≥1

	Miasto
	7,2%
	92,8%

	Wieś
	4,6%
	95,4%

	Ogółem
	6,0%
	94,0%


Tabela 12. Odsetek badanych dzieci w wieku 15 lat wolnych od próchnicy (DMFT= 0) 

i z próchnicą (DMFT≥1) w poszczególnych województwach.
	Województwo
	DMFT = 0
	DMET≥1

	Dolnośląskie
	5,5%
	94,5%

	Mazowieckie
	5,1%
	94,9%

	Lubelskie
	7,5%
	92,5%

	Ogółem
	6,0%
	94,0%


Tabela 13 . Intensywność próchnicy dla całej populacji badanych osób w wieku 15 lat. 
	Intensywność próchnicy zębów stałych
	DMFT

	
	5,75


Tabela 14. Intensywność próchnicy dla całej populacji badanych osób w wieku 15 lat 
z uwzględnieniem płci i miejsca zamieszkania badanych. 

	Intensywność próchnicy

	Miasto
	5,43

	Wieś
	6,15

	Mężczyźni
	5,59

	Kobiety
	5,87


Tabela 15. Intensywność próchnicy w badanej populacji dzieci 15-letnich w poszczególnych województwach.
	Intensywność próchnicy
DMFT
	Dolnośląskie
	Mazowieckie 
	Lubelskie 
	Ogółem

	
	6,53
	6,07
	4,65
	5,75


Tabela 15. Wartość składowych wskaźnika DMFT u badanych osób w wieku 15lat 


	
	DT
	MT
	FT

	Średnia
	2,2
	0,07
	3,48


Tabela 16. Wartość składowych wskaźnika DMFT u badanej młodzieży 15-letniej 
w poszczególnych województwach. 
	Województwo
	DT

	MT

	FT


	Dolnośląskie
	2,61
	0,07
	3,85

	Mazowieckie
	2,92
	0,08
	3,07

	Lubelskie
	1,04
	0,05
	3,56


Tabela 17. Odsetek badanych osób w wieku 15 lat z usuniętym z powodu próchnicy co najmniej 1 zębem stałym (MT≥1).
	
	MT= 0
	MT≥1

	
	93,2%
	6,8%


Tabela 18. Odsetek badanych osób w wieku 15 lat z usuniętym z powodu próchnicy co najmniej 1 zębem stałym (MT≥1) ze względu na miejsce zamieszkania i płeć.
	Odsetek osób z usuniętym co najmniej 1 zębem stałym

	Miasto
	4,8

	Wieś
	9,3

	Mężczyźni
	5,2

	Kobiety
	7,9


Tabela 19. Wartość wskaźnika leczenia zachowawczego próchnicy u osób w wieku 15 lat 
.

	
	Wartość wskaźnika leczenia zachowawczego

	Ogółem
	0,625


Tabela 20. Wartość wskaźnika leczenia zachowawczego próchnicy u osób w wieku 15 lat 
w zależności od miejsca zamieszkania.
	
	Wartość wskaźnika leczenia zachowawczego

	Miasto
	0,628

	Wieś
	0,62

	Ogółem
	0,625


Tabela 21. Wartość wskaźnika leczenia zachowawczego próchnicy u osób w wieku 15 lat 

w poszczególnych województwach.

	Dolnośląskie
	Mazowieckie 
	Lubelskie 
	Ogółem


	0,583
	0,514
	0,79
	0,625


Tabela 22. Odsetek badanych osób w wieku 15 lat z erozją. 
	Brak zmian
	Erozja szkliwa
	Erozja zębiny

	93,2%
	6,3%
	0,5%


Tabela 23. Odsetek osób w wieku 15 lat z uwzględnieniem urazów zmineralizowanych tkanek zębów. 
	Brak
	Tylko szkliwo
	Szkliwo+ zębina
	Utrata zęba

	96,6%
	2%
	1,3%
	0,1%


Tabela 24. Odsetek badanych osób w wieku 15 lat z brakiem lub występowaniem krwawienia z dziąseł, z uwzględnieniem miejsca zamieszkania i płci badanych. 

	
	Krwawienie 
	Brak krwawienia

	Miasto
	32,9%
	67,1%

	Wieś
	42,7%
	57,3%

	Mężczyźni
	46,8%
	53,2%

	Kobiety
	31,0%
	69,0%

	Ogółem
	37,4%
	62,6%


Tabela 25. Samoocena 15-letnich uczniów w odniesieniu do posiadanej wiedzy stomatologicznej wg płci, miejsca zamieszkania (w %).
	Samoocena wiedzy stomatologicznej
	Chłopcy
	Dziewczynki
	Miasto
	Wieś
	Razem

	bardzo dobra/

dobra
	28,4%
	35,3%
	36,8%
	27,4%
	32,5%

	ograniczona


	68,4%
	63,3%
	60,8%
	70,8%
	65,4%

	niedostateczna/ żadna
	3,2%
	1,4%
	2,4%
	1,8%
	2,1%


Tabela 26. Źródła wiedzy stomatologicznej podane przez 15- letnią młodzież wg płci i miejsca zamieszkania (w %).
	Źródło wiedzy
	Chłopcy
	Dziewczynki
	Miasto
	Wieś
	Razem

	lekarz dentysta

	58,0%
	60,3%
	56,3%
	63,0%
	59,3%

	nauczyciel w szkole

	6,4%
	3,0%
	3,9%
	5,0%
	4,4%

	internet, radio, telewizja

	13,2%
	10,7%
	10,8%
	12,8%
	11,7%

	rodzice, rodzeństwo, dziadkowie
	19,6%
	23,3%
	26,0%
	16,7%
	21,8%

	pisma młodzieżowe, plakaty, ulotki
	0,8%
	0,8%
	0,9%
	0,7%
	0,8%

	koleżanki, koledzy

	0,4%
	0,0%
	0,0%
	0,4%
	0,2%

	inne źródła

	0,4%
	0,8%
	0,9%
	0,4%
	0,7%

	żadne z ww. źródeł

	1,2%
	1,1%
	1,2%
	1,1%
	1,1%


Tabela 27. Częstotliwość czyszczenia zębów przez 15-letnią młodzież wg płci i miejsca zamieszkania (w %).
	Częstość czyszczenia
	Chłopcy
	Dziewczynki
	Miasto
	Wieś
	Razem

	Nigdy

	0%
	0,3%
	0%
	0,4%
	0,2%

	raz na miesiąc
	0,4%
	0,5%
	0,3%
	0,7%
	0,5%

	2-3 razy w miesiącu
	2%
	1,4%
	0,9%
	2,5%
	1,6%

	raz na tydzień
	2%
	0%
	0,9%
	0,7%
	0,8%

	2-6 razy na tydzień
	7,2%
	1,9%
	3%
	5,3%
	4,1%

	raz dziennie



	37,2%
	18,6%
	20,1%
	33,5%
	26,2%

	2 lub więcej razy dziennie 
	51,2%
	77,3%
	74,9%
	56,9%
	66,7%


Tabela 28. Przybory do czyszczenia zębów stosowane przez 15-latków wg płci i miejsca zamieszkania (w %).
	Rodzaj przyborów
	Kategorie 

odpowiedzi
	Chłopcy
	Dziewczynki
	Miasto
	Wieś
	Razem

	szczoteczka
	Tak

Nie
	100%

0%
	98,6%

1,45%
	98,8%

1,2%
	94,2%

0,4%
	94,5%

0,9%

	drewniana wykałaczka
	Tak

Nie
	26,4%

73,6%
	20%

80%
	26,9%

73,1%
	17,4%

82,6%
	22,6%

77,4%

	plastikowa wykałaczka
	Tak

Nie
	6,8%

93,2%
	2,5%

97,5%
	3,9%

96,1%
	4,6%

95,4%
	4,2%

95,8%

	szczoteczka międzyzębowa
	Tak

Nie
	14%

86%
	16,7%

83,3%
	19,2%

80,8%
	11,4%

88,6%
	15,6%

84,4%

	nić dentystyczna
	Tak

Nie
	36,4%

63,6%
	53,4%

46,6%
	49,7%

50,3%
	42,7%

57,3%
	46,5%

53,5%

	Inne przybory
	Tak

Nie
	6,0%

94,0%
	9%

91%
	9,6%

90,4%
	5,7%

94,3%
	7,8%

92,2%


Tabela 29. Stosowanie pasty podczas mycia zębów 15- letnich respondentów 


	
	Kategorie odpowiedzi
	Chłopcy
	Dziewczynki
	Duże miasto
	Wieś
	Razem

	stosowanie podczas mycia pasty
	Tak

Nie
	99,2%

0,8%
	100%

0%
	99,4%

0,6%
	100%

0%
	99,7%

0,3%

	pasta zawiera fluor
	Tak

Nie
	60,4%

39,6%
	60,8%

39,2%
	60,8%

39,2%
	60,5%

39,5%
	60,7%

39,3%


Tabela 30. Częstotliwość zgłaszalności 15-letniej młodzieży do dentysty wg płci i miejsca zamieszkania (w %) w ciągu ostatnich 12 miesięcy
	Częstotliwość wizyt
	Chłopcy
	Dziewczynki
	Miasto
	Wieś
	Razem

	1 raz
	23,6%
	20,5%
	21%
	22,8%
	21,8%

	2 razy
	20,4%
	22,7%
	22,8%
	20,6%
	21,8%

	3 razy
	15,6%
	15,3%
	13,5%
	17,8%
	15,4%

	4 razy i więcej
	16,8%
	25,5%
	23,1%
	20,6%
	22%

	nie byłem/am w czasie 12 mies.
	7,6%
	5,2%
	5,7%
	6,8%
	6,2%

	nie byłem/am od dwóch lat
	5,6%
	1,6%
	3,6%
	2,8%
	3,3%

	nie pamiętam kiedy byłem/am
	10%
	8,5%
	10,2%
	7,8%
	9,1%


Tabela 31. Odsetek 15-latków uważających, ze mają wadę zgryzu..
	Kategorie odpowiedzi

	Chłopcy
	Dziewczęta
	Miasto
	Wieś

	Tak ma wadę, która mu przeszkadza 

	12.8%
	17,5%
	18,7%
	12,3%

	Tak ma wadę, która mu nie przeszkadza

	26,6%
	21,8%
	28,1%
	20,1%

	Nie, nie ma wady zgryzu

	37,2%
	41,4%
	35,8%
	43,1%

	Nie wiem


	23,4%
	19,3%
	17,4%
	24,5%


Tabela 31.Odsetek badanych z potrzebą lub brakiem leczenia ortodontycznego
	
	Dzieci w wieku 10 lat


	Młodzież w wieku 15 lat.

	Brak wskazań do leczenia

	40,8%
	44,7%

	Przypadek graniczny

	31,1%
	27,4%

	Bezwzględnie wymaga 

leczenia
	28,2%
	27,9%


�. średnia liczba ubytków próchnicowych


�. średnia liczba usuniętych zębów stałych


�. średnia liczba zębów wypełnionych


�. średnia liczba ubytków próchnicowych


�. średnia liczba usuniętych zębów stałych


�. średnia liczba zębów wypełnionych





